¹⁹⁸ Hus, *Polemica*, introduzione di J. Eršil, pp. 14-15.

¹⁹⁹ John Wiclifs *Polemical Works in latin*, ed. R. Buddensieg, II, London 1883, p. 437.

²⁰⁰ In valdese il testo di Wyclif si trova nel ms. Dd XV 29 di Cambridge, ff. 177^r-179^v, codice in cui abbiamo anche, sempre in valdese, il *De quadruplici missione* di Nicola e una

fundatore religionis. Con uguale spirito Nicola utilizza il versetto per motivare l'eliminazione della dottrina del purgatorio come dogma e si basa in questo momento sulla irrazionalità delle indulgenze: "Sed quis negare audeat quod papa sive vicem eius gerens ex plenitudine eius potestatis concedere posset annum iubileum sive indulgencias a pena et a culpa generales? Ex quibus necessario sequitur destructio purgatorii; et si sic, habet solum causam temporalem in voluntate sive velle humana firmatam, et non perpetuam, quia si sic, voluntate humana non sic dissolveretur. Ad hoc Extra de re.iuris, in regula prima (*Decretales Gregorii* 5,41,1; *Fried.*II,927): Omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur"²⁰¹. L'esemplare interesse filosofico di Nicola che ha studiato alla Facoltà delle Arti in Praga qui e altrove accompagna il suo attento e preciso muoversi tra Scrittura, Decreti, Glosse, Padri e Dottori della Chiesa. Nella sua devozione per Hus "virum utique sincerum, sacerdotem et predicatorem approbatum ab omnibus"²⁰² riporta la parola del Maestro "prout habetur in positione ipsius quam fecerat in dicta Universitate anno Domini MCCCCXII, feria VI post Viti contra bullam papalem quondam Johannis pape XXIII de erectione crucis contra Ladislaum, continentem absolutionem a pena et a culpa, in hiis verbis: Positis indulgenciis papalibus a pena et a culpa, ut premittitur, videtur sequi quod Papa posset purgatorium destruere. Probatum. Potest papa quemlibet in agone contritum et confessum a pena et a culpa absolvere, et cuiuslibet potest dare illam gratiam post se in futurum, et non obstat aliquid, nisi forti invidia vel negligencia. Det ergo cuiuslibet in futurum et, dato illo, nullus venit in purgatorium; quo dato, omnes vigilie, misse defunctorum, oblagia, large elemosine, anniversaria, omnia alia suffragia ut commemorationes perpetue, dotaciones cappellano-rum, extrucciones claustrorum et altarium, pro huiusmodi hominibus fierent frustra. Ymmo omnes habentes omnes indulgencias huiusmodi in litteris, pro agone mortis, sunt ab omnibus ecclesie iuribus post mortem absoluti, ita quod nullus eorum commissarios poterit licere pro vigiliis, pulsu, vel lectione psalterii, vel pro offertorio admonere. Patet, quia quilibet eorum post mortem statim evolat ad patriam, et per consequens non indiget de suffragiis hic iam dictis. Unde vel oportet negare habere potestatem huiusmodi ad dandum sic indulgencias, vel incidere in consequens iam deductum"²⁰³. Nicola a suo rischio utilizza questo punto della *Posicio* di Hus in corrispondenza sostanziale poichè il Maestro impernia la sua discussione, il che a tutti era noto, sulla verità della dottrina del purgatorio e lo stesso discepolo della Rosa Nera nel